
  COMUNE DI BAGNOLO DI PO (RO)       ORIGINALE

Verbale di Deliberazione della
Giunta Comunale

n. 68 del 21.09.2022

Oggetto:
Esame ed approvazione Studio di Fattibilità-Definitivo-Esecutivo dei lavori di sistemazione 
Piazzetta della Madonna.  CUP: D17H22002650004 – CIG: 9411324640

L'anno duemilaventidue addì ventuno del mese di settembre alle ore 12:00 nella sala delle adunanze 
del Comune, convocata con appositi avvisi,  si è riunita la Giunta Comunale con la presenza dei 
Signori:

1 - ZERI AMOR SINDACOP

2 - CABERLETTI PIETRO VICE SINDACOP

3 - MAGARAGGIA CHIARA ASSESSOREA

Assiste il DOTT. ESPOSITO GIUSEPPE in qualità di Segretario Comunale.

Il SIG. Zeri Amor nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e, riconosciuta legale la seduta, 
dichiara aperta la seduta e invita i convocati a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTA l'allegata proposta di deliberazione relativa all'oggetto;  

 

PRESO ATTO degli allegati pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, espressi 

dai funzionari incaricati ex art. 49, I° comma, D.Lgs. 18/8/2000, n. 267 - T.D. delle 

leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, così come modificato dall'art. 3, comma l, 

letto b) del D.L. 10 Ottobre 2012, n. 174, convertito con modificazioni nella Legge 

7.12.2012, n. 213; 

 

RITENUTA la proposta meritevole di approvazione;  

 

Con voti favorevoli unanimi espressi nei modi e forme di legge;  

 

DELIBERA 

 

l. di approvare, come approva, la suestesa proposta di deliberazione nel suo testo 

integrale al quale si richiama per relationem; 

 

2. di dichiarare, con separata ed unanime votazione favorevole espressa nei modi e 

forme di legge, vista la necessità urgente di realizzare detti lavori al fine di eliminare 

pericoli per la viabilità pubblica ai sensi dell'art. 134 - comma 4 - del D.Lgs. 267 del 

18/08/2000. 

 

 

 



 

TESTO DELLA PROPOSTA 

 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 39 del 27/12/2021 di approvazione del 

Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2022/2024; 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 40 del 27/12/2021 di approvazione del Bilancio di 

Previsione del Comune di Bagnolo di Po per l’anno 2022 ed il Bilancio per il Triennio 2022/2024; 

Visto il provvedimento della Giunta Comunale n. 1 del 14/01/2022 con cui è stato approvato, e 

dichiarato immediatamente eseguibile, il Piano Esecutivo di Gestione – (PEG) per l’anno 2022; 

Visto il Decreto del n. 2 del 02/01/2021 con il quale ai sensi dell’art. 50 comma 10 del D. Lgs. 

267/2000 si incaricava il Geom. Riccardo Resini come Responsabile della P.O. relativa all’area 

Tecnica; 

Dato atto che, a seguito dei lavori di realizzazione della rotatoria in piazzetta della Madonna tra le 

strade comunali, Via G. Marconi, Via San Giuliano e Via Napoleonica, l’amministrazione comunale 

ritiene necessario intervenire anche nella piazza adiacente, ai fini di un migliore decoro urbano e 

una maggiore sicurezza della viabilità pubblica, assicurando idonei spazi a parcheggio e a verde 

pubblico; 

Rilevato che, al fine di affidare i lavori in oggetto nel rispetto delle disposizioni contenute nel D.Lgs. 

n. 50/2016, ha assunto il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il geom. Riccardo 

Resini, nominato ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 con determina del responsabile del 

servizio – ufficio del Segretario Comunale – n. 06 del 12.09.2022, il quale dichiara, in forza degli artt. 

6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in situazione di conflitto di 

interessi, neppure potenziale, con il presente appalto; 

Richiamata la determina n. 141 del 19.09.2022 con la quale è stata affidata la progettazione studio 

di fattibilità, definitiva ed esecutiva, DL, contabilità e redazione CRE per i lavori di sistemazione 

Piazzetta della Madonna, all’arch. Francesco Poli con studio in Dorsoduro 1128, Fondamenta Di 

Borgo 30123 VENEZIA (VE) - C.F. PLOFNC75E28L736U - P.IVA 3823740273; 

Richiamata altresì la determina n. 140 del 19.09.2022 relativa all’affidamento dell’incarico tecnico 

servizio attinente all'architettura e all'ingegneria per coordinatore della sicurezza sia in sede di 

redazione del progetto esecutivo che in sede di esecuzione dei lavori, per i lavori di sistemazione 

Piazzetta della Madonna, all’Ing. Massimo Bordin con studio in Borgo L. Battisti - 45020 San Bellino 

(RO) - C.F. BRDMSM59E09H768F - P.IVA 01047400294; 

Richiamato l’art. 23 comma 4 del D.Lgs n. 50 del 2016 e s.m.i. che trova applicazione nella 

progettazione dei lavori di cui trattasi; 

Visto il progetto studio di fattibilità, definitivo, esecutivo dei lavori di sistemazione Piazzetta della 

Madonna, redatto dall’arch. Francesco Poli con studio in Dorsoduro 1128, Fondamenta Di Borgo 
30123 VENEZIA (VE) - C.F. PLOFNC75E28L736U - P.IVA 3823740273, dal quale risulta la spesa 
complessiva di Euro 230.000,00=, così ripartita: 

A) – per Lavori da eseguire in appalto     Euro                  178.314,94 
B) – per spese in diretta Amministrazione      Euro                    51.685,06 

                                                       -------------------- 
                                                                                     Sommano       Euro                  230.000,00 

e composto dai seguenti elaborati: 

ELABORATI GRAFICI 

 



• T01 – Inquadramento Urbanistico 

• T02 – Planimetria di rilievo 

• T03 – Planimetria di comparazione 

• T04 – Planimetria di progetto 

• T05 – Planimetria analisi sottoservizi acquedotto 

 

ELABORATI TECNICI 

 

• D01 – Relazione Tecnica descrittiva 

• D02 – Quadro Economico 

• D03 – Computo Metrico Estimativo 

• D04 – Elenco prezzi 

• D05 – Incidenza manodopera 

• D06 – Offerta 

• D07 – Capitolato speciale di appalto 

• D08 – Piano della sicurezza 

• D09 – Fascicolo tecnico 

• D10 – Piano di manutenzione  

• D11 – Cronoprogramma 

• D12 – Schema di contratto 

 

Preso atto del Verbale di verifica datato 20.09.2022 del suddetto progetto studio di fattibilità, 

definitivo, esecutivo dei lavori di cui trattasi, ai sensi dell’art. 26 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n.ro 50; 

Visto il Verbale di validazione datato 20.09.2022 del suddetto progetto studio di fattibilità, definitivo, 

esecutivo dei lavori di cui trattasi, ai sensi dell’art. 26 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n.ro 50; 

Ritenuto il suddetto studio di fattibilità, definitivo, esecutivo dei lavori di sistemazione Piazzetta della 

Madonna, di forte valenza sociale ed interesse pubblico, meritevole di approvazione in quanto lo 

stesso determina in ogni dettaglio le opere da realizzare ed i relativi costi previsti;  

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.ro 267, recante: “T.U. delle leggi sull’ordinamento degli 

Enti Locali”, e successive modifiche ed integrazioni; 

Visto i pareri espressi in merito alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 49 – comma 1, 

del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.ro 267, che forma parte integrante del presente atto come se in esso 

integralmente trascritto; 

PROPONE 

 

01. DI FARE PROPRIE le premesse e di renderle parte integrante e sostanziale del presente atto. 
02. DI APPROVARE conseguentemente il progetto studio di fattibilità, definitivo, esecutivo dei lavori 
di sistemazione Piazzetta della Madonna, redatto dall’arch. Francesco Poli con studio in Dorsoduro 

1128, Fondamenta Di Borgo 30123 VENEZIA (VE) - C.F. PLOFNC75E28L736U - P.IVA 3823740273 – 
regolarmente incaricato con determina n. 141 del 19.09.2022, acquisito agli atti comunali al n. 
14365 del 20.09.2022, dal quale risulta la spesa complessiva di Euro 230.000,00=, così ripartita: 
A) – per Lavori da eseguire in appalto     Euro                  178.314,94 



B) – per spese in diretta Amministrazione      Euro                    51.685,06 

                                           -------------------- 

                                                                                     Sommano       Euro                  230.000,00 

e composto dai seguenti elaborati: 

 

ELABORATI GRAFICI 

 

• T01 – Inquadramento Urbanistico 

• T02 – Planimetria di rilievo 

• T03 – Planimetria di comparazione 

• T04 – Planimetria di progetto 

• T05 – Planimetria analisi sottoservizi acquedotto 

 

ELABORATI TECNICI 

 

• D01 – Relazione Tecnica descrittiva 

• D02 – Quadro Economico 

• D03 – Computo Metrico Estimativo 

• D04 – Elenco prezzi 

• D05 – Incidenza manodopera 

• D06 – Offerta 

• D07 – Capitolato speciale di appalto 

• D08 – Piano della sicurezza 

• D09 – Fascicolo tecnico 

• D10 – Piano di manutenzione  

• D11 – Cronoprogramma 

• D12 – Schema di contratto 

 

 

di cui si omette la pubblicazione sull’albo on line a causa della sua volumetria ma viene 

materialmente conservato agli atti dell’ufficio segreteria e tecnico in formato CD; 

 

03. DI DARE ATTO che il Quadro Economico di Spesa del progetto studio di fattibilità, definitivo, 

esecutivo di cui al precedente punto 02), è il seguente:  
 



A LAVORI EURO 

A.1 Lavori soggetti a ribasso d’asta  172.314,94 

A.2 Oneri sicurezza non soggetti a ribasso d’asta 6.000,00 

  TOTALE LAVORI 178.314,94 

      

B SOMME A DISPOSIZIONE   

B.1 
Spese tecniche per progettazione, progetto esecutivo, DL, 

contabilità e redazione CRE escluso 4% e IVA  
13.700,00 

B.2 Spese tecniche sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione 3.300,00 

B.3 Spostamento sottoservizi 2.000,00 

B.4 Imprevisti compresa IVA 5.992,97 

B.5 
Incentivo di cui all’art. 113 del d.lgs n. 50 del 2016 (compreso 

oneri) 
3.566,00 

B.6 Cassa previdenza (4%) su B.1 548 

B.7 Cassa previdenza (4%) su B.2 132 

B.8 Contributo ANAC 225 

B.9 
Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche, 

collaudo tecnico amministrativo, collaudo statico 
500 

B.10 IVA 10% su A 17.831,49 

B.11 IVA 22% su spese tecniche B.1 3.134,56 

B.12 IVA 22% su spese tecniche B.2 755,04 

  TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 51.685,06 

      

  TOTALE COMPLESSIVO (A+B) 230.000,00 

 

04. DI DARE ATTO che le funzioni di “Responsabile Unico del Procedimento” di cui al D.Lgs n. 50 del 
2016 “Codice dei Contratti”, saranno svolte dal geom. Riccardo Resini, responsabile dell’area 
tecnica del Comune, come da nomina avvenuta con determina del responsabile del servizio – 
ufficio del Segretario Comunale – n. 06 del 12.09.2022; 

 

05. DI DARE ATTO che per tale lavoro sono stati acquisiti i seguenti codici: CUP: D17H22002650004 – 
CIG: 9411324640; 
 

06. DI DARE ATTO che il progetto il progetto studio di fattibilità, definitivo, esecutivo dei lavori di 
sistemazione Piazzetta della Madonna, redatto dall’arch. Francesco Poli con studio in Dorsoduro 
1128, Fondamenta Di Borgo 30123 VENEZIA (VE) - C.F. PLOFNC75E28L736U - P.IVA 3823740273 – 
regolarmente incaricato con determina n. 141 del 19.09.2022, acquisito agli atti comunali al n. 

14365 del 20.09.2022, dal quale risulta la spesa complessiva di Euro 230.000,00, è stato oggetto di 



validazione ai sensi dell’art. 26 c.8 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n.ro 50 come da verbale redatto in 

data 20.09.2022 dal RUP – geom. Riccardo Resini, dal quale risulta anche dalle verifiche effettuate, 
per il progetto di cui sopra, la conformità della soluzione progettuale prescelta in rapporto alla 
tipologia, categoria, entità e importanza dell’intervento; 
 

07. DI DARE ATTO che la copertura finanziaria del progetto studio di fattibilità, definitivo, esecutivo 
dei lavori di sistemazione Piazzetta della Madonna, redatto dall’arch. Francesco Poli con studio in 
Dorsoduro 1128, Fondamenta Di Borgo 30123 VENEZIA (VE) - C.F. PLOFNC75E28L736U - P.IVA 

3823740273 – regolarmente incaricato con determina n. 141 del 19.09.2022, dal quale risulta la 
spesa complessiva di Euro 230.000,00=, risulta finanziato come segue: 
- con fondi del bilancio 2022 – cap. n. 2223; 

 

08. DI DISPORRE che il presente provvedimento venga trasmesso in elenco ai Capigruppo 
Consiliari, ai sensi dell'articolo 125 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 
 

Il Sindaco vista la necessità urgente di realizzare detti lavori al fine di eliminare pericoli per la 

viabilità pubblica, propone che il presente provvedimento venga dichiarato immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’articolo 134 – comma 4 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.ro 267. 

La proposta del Sindaco viene approvata all'unanimità con separata votazione resa nelle forme di 

legge. 

 

 



 
 
 
  

Comune di BAGNOLO DI PO (Prov. RO) 
 

Esame ed approvazione progetto esecutivo dei lavori di sistemazione Piazzetta della 

Madonna.  

CUP: D17H22002650004 – CIG: 9411324640 

 

VERIFICA DEL PROGETTO ESECUTIVO  

 art. 26. comma 4 del D.Lgs n. 50 del 2016 

I sottoscritti 

 arch. Francesco Poli con studio in Dorsoduro 1128, Fondamenta Di Borgo 30123 VENEZIA (VE) 

- C.F. PLOFNC75E28L736U - P.IVA 3823740273; 

 geom. Riccardo Resini – responsabile dell’Area Tecnica Comunale - R.U.P. - tecnico 

validatore; 

 

Rilevato che nel rispetto delle disposizioni contenute nel D.Lgs. n. 50/2016, ha assunto il ruolo di 

Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il geom. Riccardo Resini, nominato ai sensi dell’art. 31 

del D.Lgs. n. 50/2016 con determina del responsabile del servizio – ufficio del Segretario Comunale 

– n. 06 del 12.09.2022, il quale dichiara, in forza degli artt. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del 

D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il 

presente appalto; 

Richiamata la determina n. 141 del 19.09.2022 con la quale è stata affidata la progettazione studio 

di fattibilità, definitiva ed esecutiva, DL, contabilità e redazione CRE per i lavori di sistemazione 

Piazzetta della Madonna, all’arch. Francesco Poli con studio in Dorsoduro 1128, Fondamenta Di 

Borgo 30123 VENEZIA (VE) - C.F. PLOFNC75E28L736U - P.IVA 3823740273; 

Richiamata altresì la determina n. 140 del 19.09.2022 relativa all’affidamento dell’incarico tecnico 

servizio attinente all'architettura e all'ingegneria per coordinatore della sicurezza sia in sede di 

redazione del progetto esecutivo che in sede di esecuzione dei lavori, per i lavori di sistemazione 

Piazzetta della Madonna, all’Ing. Massimo Bordin con studio in Borgo L. Battisti - 45020 San Bellino 

(RO) - C.F. BRDMSM59E09H768F - P.IVA 01047400294; 

Visto lo studio di fattibilità-definitivo-esecutivo dei lavori di sistemazione Piazzetta della Madonna, 

redatto dall’arch. Francesco Poli con studio in Dorsoduro 1128, Fondamenta Di Borgo 30123 

VENEZIA (VE) - C.F. PLOFNC75E28L736U - P.IVA 3823740273, dal quale risulta la spesa complessiva di 

Euro 230.000,00=, così ripartita: 

A) – per Lavori da eseguire in appalto     Euro                  178.314,94 

B) – per spese in diretta Amministrazione      Euro                51.685,06

                                         -------------------- 

                                                                                     Sommano       Euro                  230.000,00 

e composto dai seguenti elaborati: 

ELABORATI GRAFICI 
 

• T01 – Inquadramento Urbanistico 

• T02 – Planimetria di rilievo 

• T03 – Planimetria di comparazione 

• T04 – Planimetria di progetto 

• T05 – Planimetria analisi sottoservizi acquedotto 

 

ELABORATI TECNICI 

 

• D01 – Relazione Tecnica descrittiva 

• D02 – Quadro Economico 



 
 
 
  

• D03 – Computo Metrico Estimativo 

• D04 – Elenco prezzi 

• D05 – Incidenza manodopera 

• D06 – Offerta 

• D07 – Capitolato speciale di appalto 

• D08 – Piano della sicurezza 

• D09 – Fascicolo tecnico 

• D10 – Piano di manutenzione  

• D11 – Cronoprogramma 

• D12 – Schema di contratto 

 

Richiamato l’art. 23, comma 4 del d.lgs n. 50 del 2016 che recitate testualmente: “La stazione 

appaltante, in rapporto alla specifica tipologia e alla dimensione dell’intervento indica le 

caratteristiche, i requisiti e gli elaborati progettuali necessari per la definizione di ogni fase della 

progettazione. E’ consentita, altresì, l’omissione di uno o di entrambi i primi due livelli di 

progettazione, purché il livello successivo contenga tutti gli elementi previsti per il livello omesso, 

salvaguardando la qualità della progettazione”; 

Visto l’art. 26 ( Verifica preventiva della progettazione ) del D.Lgs n. 50 del 2016; 

 

P R O C E D O N O 

alla verifica dello studio di fattibilità-definitivo-esecutivo dei lavori di sistemazione Piazzetta della 

Madonna, datato Settembre 2022, redatto dall’arch. Francesco Poli con studio in Dorsoduro 1128, 

Fondamenta Di Borgo 30123 VENEZIA (VE) - C.F. PLOFNC75E28L736U - P.IVA 3823740273, dal quale 

risulta la spesa complessiva di Euro 230.000,00=, accertando in particolare : 

 

a) la completezza della progettazione;  

b) la coerenza e completezza del quadro economico in tutti i suoi aspetti;  

c) l’appaltabilità della soluzione progettuale prescelta;  

d) presupposti per la durabilità dell'opera nel tempo;  

e) la minimizzazione dei rischi di introduzione di varianti e di contenzioso;  

f) la possibilità di ultimazione dell'opera entro i termini previsti;  

g) la sicurezza delle maestranze e degli utilizzatori;  

h) l’adeguatezza dei prezzi unitari utilizzati. 

 

              Tutto ciò premesso, i sottoscritti arch. Francesco Poli con studio in Dorsoduro 1128, 

Fondamenta Di Borgo 30123 VENEZIA (VE) - C.F. PLOFNC75E28L736U - P.IVA 3823740273 ( 

PROGETTISTA ) e geom. Riccardo Resini – responsabile dell’Area Tecnica Comunale - R.U.P. ( 

TECNICO VALIDATORE ), hanno verificato con esito positivo la conformità del progetto esecutivo 

dei lavori di cui trattasi.  

 

Data ___20.09.2022___   

IL TECNICO PROGETTISTA - arch. Francesco Poli 

(firmato digitalmente) 

 

IL TECNICO VALIDATORE -  geom. Riccardo Resini 

(firmato digitalmente) 











  COMUNE DI BAGNOLO DI PO (RO)       

Verbale di Deliberazione della
Giunta Comunale

n. 68 del 21.09.2022

Oggetto:
Esame ed approvazione Studio di Fattibilità-Definitivo-Esecutivo dei lavori di 
sistemazione Piazzetta della Madonna.  CUP: D17H22002650004 – CIG: 9411324640

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

SIG. ZERI AMOR DOTT. ESPOSITO GIUSEPPE

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 
del "Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO FIRMATO


		2022-09-21T10:41:31+0200
	ZERI AMOR




